ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK TỜ RE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND          Đăk Tờ Re, ngày      tháng     năm 2024

V/v triển khai thực hiện các quy

định của Nghị định số 63/2024/NĐ-

CP và Thông tư số 04/2024/TT-BTP

trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Công chức chuyên môn UBND xã

- Công an xã Đăk Tờ Re.

Thực hiện Văn bản số 1286/UBND-NC ngày 19 tháng 7 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Huyện Kon Rẫy về việc triển khai thực hiện các quy định của Nghị

định số 63/2024/NĐ-CP và Thông tư số 04/2024/TT-BTP, Ủy ban nhân dân xã có ý

kiến như sau:

1. Công chức thuộc khối UBND xã: Văn phòng thống kê xã; Tư pháp hộ tịch;

Văn hóa xã hội; Công an xã; các ngành có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm

vụ được giao:

- Chủ động nghiên cứu và triển khai thực hiện theo Nghị định số 63/2024/NĐ-

CP ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông

điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ

bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải

quyết mai táng phí, tử tuất; Thông tư số 04/2024/TT-BTP ngày 06 tháng 6 năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

02/2020/TT-BTP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành,

hướng dẫn sử dụng, quản lý mẫu sổ quốc tịch và mẫu giấy tờ về quốc tịch và Thông

tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-

CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Hộ tịch.

- Triển khai thực hiện việc liên thông 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký

khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng

ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất theo đúng quy

định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

2. Công chức thuộc khối UBND xã

- Khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký hộ tịch, người tiếp nhận hồ sơ thực hiện khai

thác thông tin của người yêu cầu đăng ký hộ tịch thông qua kết nối giữa Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

theo quy định pháp luật, nếu người yêu cầu đã cung cấp họ, chữ đệm, tên; ngày,

tháng, năm sinh; số định danh cá nhân/căn cước công dân/thẻ căn cước/chứng minh

2

nhân dân. Trường hợp các thông tin cần khai thác không có trong Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư thì đề nghị người yêu cầu kê khai đầy đủ;

- Niêm yết, công khai thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực

hộ tịch theo quy định.

Kể từ ngày 06 tháng 6 năm 2024, cơ quan đăng ký hộ tịch, hướng dẫn người

dân có yêu cầu đăng ký hộ tịch sử dụng mẫu Tờ khai đăng ký hộ tịch ban hành kèm

theo Thông tư số 04/2024/TT-BTP.

Lưu ý: Trường hợp hồ sơ đăng ký hộ tịch được tiếp nhận trước ngày 06 tháng

6 năm 2024 mà chưa giải quyết xong thì tiếp tục thực hiện theo quy định của Thông

tư số 02/2020/TT-BTP và Thông tư số 04/2020/TT-BTP.

3. Văn phòng thống kê xã phối hợp với các chuyên môn có liên quan: Rà soát,

hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm đồng bộ, kết

nối, chia sẻ dữ liệu với Phần mềm dịch vụ công liên thông, Phần mềm đăng ký, quản

lý hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu ngành lao động, thương binh và xã hội, Cơ sở dữ

liệu quốc gia về Bảo hiểm và Cổng Dịch vụ công quốc gia theo quy định tại Nghị

định số 63/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân xã báo để các chuyên môn và đơn vị liên quan biết, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã (đăng tin);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

LÊ VĂN CẨM THI

		2024-07-29T09:37:32+0700

		2024-07-29T10:11:14+0700

		2024-07-29T10:11:14+0700

		2024-07-29T10:11:14+0700

		2024-07-29T10:11:14+0700